
COD. PRATICA: 2018-002-185 

segue atto n. 102  del 09/01/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Autorizzazioni ambientali (AIA e AUA) 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 102  DEL  09/01/2018 

 
 

OGGETTO:   Engie Servizi S.p.A - Autorizzazione Integrata Ambientale D.D. n.3926 del 
21/04/2017 rilasciata dalla Regione Umbria e relativa all’impianto di centrale 
di trigenerazione alimentata a gas naturale a servizio dello stabilimento 
Alcantara S.p.A., con impianto in Strada di Vagno n.13, Loc. Nera Montoro, 
Terni (TR). Modifica non Sostanziale per l’installazione di un sistema di 
trigenerazione alimentato a gas naturale (metano) per la produzione di 
energia elettrica e termica e frigorifera a servizio dello stabilimento Alcantara 
e variazione dei confini dell’installazione. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visti:  
− Il D.Lgs. del 3 aprile 2006, n.152 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme in 

materia ambientale”, e in particolare: Parte Seconda – Titolo III-bis - Art. 29-nonies: 
“Modifica degli impianti o variazione del gestore”; 

− La Legge regionale 2 aprile 2015, n.10 “Riordino delle funzioni amministrative regionali, di 
area vasta, delle forme associative di Comuni e comunali – conseguenti modificazioni 
normative”; 

− La D.G.R. 23 novembre 2015, n.1386 “Trasferimento del personale preposto alle funzioni 
di cui all’art.2 comma 1 della Legge regionale 2 aprile 2015, n.10, in attuazione del 



COD. PRATICA: 2018-002-185 

segue atto n. 102  del 09/01/2018  2 

Protocollo di Intesa sottoscritto il 21 ottobre 2015”; 

− La D.G.R. 20 maggio 2013, n.462 “Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, art. 51: linee 
guida per il rinnovo e l’aggiornamento delle Autorizzazioni Integrate Ambientali (A.I.A.) di 
cui al Titolo III bis del D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152”. 

 
Premesso che: 
− Con istanza del 31/05/2017, acquisita al protocollo regionale con n.126294 del 

08/06/2017, l’Ing. Rivolta Giovanni in qualità Gestore della Soc. Engie Servizi S.p.A., 
formulava richiesta di modifica non sostanziale, ai sensi dell’art.29-nonies del D.Lgs. 
n.152/2006 e s.m.i., dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n.3926 del 21/04/2017 
rilasciata della Regione Umbria, per interventi consistenti nell’installazione di un “sistema 
di trigenerazione alimentato a gas naturale (metano) per la produzione di energia elettrica 
e termica e frigorifera a servizio dello stabilimento Alcantara e variazione dei confini 
dell’installazione”. 

− Con comunicazione prot. n.133572 del 19/06/2017, la Regione Umbria dava avvio al 
procedimento amministrativo e contestualmente indiceva ai sensi dell’art. 14-bis della 
Legge 241/1990 e s.m.i., apposita Conferenza di Servizi semplificata in modalità 
asincrona, chiedendo a tutti i soggetti in indirizzo di voler esprimere il proprio parere, 
ciascuno per la rispettiva competenza, in merito alle modifiche progettuali proposte dal 
Gestore, entro trenta giorni dalla ricezione della sopra citata nota. 

− Con nota prat. n.15944, acquista internamente con prot. n. 142605 del 29/06/2017, il 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del soccorso Pubblico e della Difesa Civile – Comando 
Provinciale VV.F. Terni, trasmetteva il proprio parere favorevole alla realizzazione delle 
opere previste nel progetto, nel rispetto di alcune specifiche condizioni riportate nella 
stessa nota. 

− Con nota prot. n. 174702 del 21/07/2017, acquisita dalla Regione Umbria con prot. 
n.159029 del 21/07/2017, AUSL Umbria2 esprimeva il proprio nulla osta alle modifiche 
richieste dal Gestore. 

− Il Gestore con nota prot. n. 264846 del 14/12/2017, trasmetteva chiarimenti ed integrazioni 
al fine di permettere ad ARPA Umbria la redazione del nuovo Rapporto Istruttorio 
Ambientale. 

 
Considerato che: 
 Il complesso impiantistico è attualmente autorizzato dalla Regione Umbria con 
l’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui alla Determinazione Dirigenziale n.3926 del 
21/04/2017, rilasciata ai sensi dell’art.29-quater del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. 

− Allo scopo di far fronte all’aumentato fabbisogno energetico di Alcantara S.p.A., il Gestore 
chiede l’introduzione di un nuovo impianto di rigenerazione; in progetto prevede 
l’installazione dei seguenti equipment principali: 

• GenSet (motore a combustione interna + alternatore) con potenza elettrica pari a 2.682  
kWe a 6000 V; 

• Trasformatore 6000/400 V per alimentazione ausiliari; 

• Modulo termico atto alla produzione di acqua calda avente potenzialità pari a 1.406 
kWt con temperature ingresso/uscita pari a 75/90 °C; 

• Generatore di vapore a recupero atto alla produzione di vapore surriscaldato avente le 
seguenti caratteristiche: portata 1.630 kg/h, pressione 6 barg, temperatura 175 °C; 

• Frigorifero ad assorbimento atto alla produzione di acqua refrigerata avente 
potenzialità pari a 984 kWf con temperatura ingresso/uscita pari a 11/6 °C. 

− tutto l’impianto di trigenerazione nel suo complesso verrà alloggiato nell’area messa a 
disposizione da Alcantara S.p.A., nelle immediate vicinanze del pipe rack e della centrale 
Engie esistente, in modo da minimizzare e rendere meno impattante l’installazione delle 
nuove tubazioni; 

 
Considerato altresì che: 



COD. PRATICA: 2018-002-185 

segue atto n. 102  del 09/01/2018  3 

- In data 23 Giugno 2017, per il progetto di cui trattasi è stata presentata istanza di 
Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 152/2006, della 
L.R. 12/2010, della DGR 861/2011 e s.m.i., in quanto compreso nella categoria 
progettuale di cui al punto 8, lettera t) dell’ Allegato IV alla Parte II del DLgs 152/06 e 
smi: “Modifiche o estensioni di progetti di cui all’Allegato III o all’Allegato IV già 
autorizzati, realizzati o in fase di realizzazione, che possono avere notevoli 
ripercussioni negative sull’ambiente (modifica o estensione non inclusa nell’Allegato 
III)”, ove la modifica o estensione fa riferimento ad un progetto compreso nell’Allegato 
IV alla Parte II del D.Lgs. 152/2006, categoria progettuale 2a) “Impianti termici per la 
produzione di energia elettrica, vapore e acqua calda con potenza termica complessiva 
superiore a 50MW”. 

- Con Determinazione Dirigenziale n.12498 del 27 Novembre 2017, la Regione Umbria – 
Direzione Regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e 
Spettacolo – Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale ha 
stabilito che la realizzazione del “Progetto per il nuovo impianto di trigenerazione con 
motore alimentato a metano di potenza termica pari a 6 MW a supporto della centrale 
per la produzione in cogenerazione di energia elettrica a calore a servizio dello 
stabilimento di Alcantara di Narni già esistente” in Loc. Nera Montoro (TR) non 
determina impatti negativi e significativi sull’ambiente – subordinatamente al rispetto di 
alcune condizioni/misure supplementari; 

 
Valutato che: 
- Così come dichiarato dal Gestore nell’istanza di modifica, i singoli impianti che 

costituiscono l’installazione sono tutti caratterizzati da potenza termica nominale inferiore a 
50 MW, come confermato da risposta fornita del Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare alla richiesta di chiarimento formulata dal Gestore, non ricadono nella 
disciplina relativa ai grandi impianti di combustione di cui all’art. 273 del D.Lgs 152/2006. 

 
Preso atto: 
- di quanto contenuto nel parere tecnico trasmesso da ARPA Umbria protocollo n. 22644 del 

22/12/2017, acquisito al protocollo regionale con il n.273252 del 27/12/2017, con il quale 
veniva espresso parere favorevole in merito all’istanza avanzata dal Gestore e redatto un 
nuovo Rapporto Istruttorio Ambientale che integra e sostituisce il R.I. allegato all’A.I.A. n. 
3926/2017; 

- che a seguito della comunicazione di avvio del procedimento (prot. n.133572 del 
19/06/2017) non risulta pervenuto al protocollo regionale, nei termini previsti, il parere 
precedentemente richiesto al Comune di Narni. 

 
Verificato che: 
- la Ditta Engie S.p.A. ha provveduto al pagamento delle spese istruttorie a favore della 

Regione Umbria, tramite Bonifico effettuato da Poste Italiane  S.p.A. del 29/06/2017 – 
come previsto con D.G.R. n. 1656 del 29/12/2015 e relative alla modifica non sostanziale 
A.I.A. (fissate in € 300,00), la cui ricevuta risulta agli Atti.  
 

 
Il Dirigente 

DETERMINA 
 
1. di approvare il progetto presentato dalla Ditta Engie Servizi S.p.A. - con sede legale in 

Viale Giorgio Ribotta, 31 - 00144 Roma ed installazione situata all’interno del sito 
industriale Alcantara S.p.A., in Strada di Vagno n.13, Loc. Nera Montoro, Narni (TR) ai 
sensi del D.Lgs. n. 152 del 3 Aprile 2006 e s.m.i. e relativo alla realizzazione di un “sistema 
di trigenerazione alimentato a gas naturale (metano) per la produzione di energia elettrica 
e termica e frigorifera a servizio dello stabilimento Alcantara e variazione dei confini 
dell’installazione”; 



COD. PRATICA: 2018-002-185 

segue atto n. 102  del 09/01/2018  4 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art.29-nonies D.Lgs Aprile 2006, . n. 152, e s.m.i., la modifica 
non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n.3926 del 21/04/2017 rilasciata 
dalla Regione Umbria nel rispetto: 

a) di quanto integralmente contenuto nella documentazione progettuale allegata 
all’istanza e nelle successive integrazioni,  

b) di quanto integralmente contenuto nel Rapporto Istruttorio trasmesso da ARPA Umbria 
in data 27/12/2017 ed acquisito agli atti con prot. n.273252 (Allegato A), che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

c) di quanto integralmente contenuto nella D.D. n.12498 del 27/11/2017 della Regione 
Umbria – Direzione Regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e 
Spettacolo – Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità; 

3. di disporre che il Rapporto Istruttorio allegato all’Autorizzazione Integrata Ambientale 
n.3926 del 21/04/2017 è sostituito con in nuovo Rapporto Istruttorio allegato al presente 
Atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

4. di stabilire che il nuovo Rapporto Istruttorio Ambientale (Allegato A) avrà efficacia  - e 
pertanto dovrà ritenersi sostituito al Rapporto Istruttorio allagato alla D.D. n. 3926/2017 - 
solo a seguito della comunicazione, da parte del Gestore, di inizio dei lavori di 
adeguamento; 

5. di stabilire che, il Gestore dovrà integrare e trasmettere all’Autorità Competente, all’ARPA 
e al Sindaco del Comune di Narni l’aggiornamento del Piano di Monitoraggio e Controllo 
(che dovrà essere fornito in formato Excel secondo i modelli standardizzati predisposti da 
Arpa Umbria) e a presentarlo entro il 30 Aprile dell’anno successivo al monitoraggio; la 
trasmissione dovrà avvenire attraverso PEC. I dati e le modalità di compilazione del report 
di cui sopra dovranno essere concordati con Arpa Umbria; 

6. di precisare che il presente provvedimento è comunque soggetto a riesame qualora si 
verifichi una delle condizioni previste dall’art. 29-octies, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., il Gestore è 
tenuto a comunicare all’Autorità Competente le eventuali modifiche al progetto 
autorizzato, corredate dalla necessaria documentazione, ai fini della valutazione per 
l’eventuale aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 

8. di precisare che la presente Autorizzazione non esonera il Gestore dal conseguimento 
degli atti o dei provvedimenti di altre Autorità previste dalla legislazione vigente per la 
costruzione o l’esercizio dell’attività in oggetto, ove previsti e non ricompresi tra le 
autorizzazioni di cui all’elenco riportato nell’allegato IX alla parte II del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i.; 

9. di disporre la pubblicazione del presente Atto, sul sito internet istituzionale della Regione 
Umbria, ai sensi dell’art. 29-quater, comma 2 del Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n.152 
e s.m.i.; 

10. di disporre la pubblicazione del presente Atto nel Bollettino Ufficiale della Regione, per 
estratto; 

11. di disporre la notifica a mezzo PEC del presente Atto alla Soc. Engie Servizi S.p.A., al 
Comune di Narni, all’AUSLUmbria2 e all’ARPA Umbria, per quanto di competenza 
relativamente alle attività di controllo; 

12. di dare atto che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR entro i 
termini di legge; 

13. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
Allegato A: Rapporto Istruttorio aggiornato. 

 
 
 
Terni lì 09/01/2018 L’Istruttore 

- Paolo Grigioni 



COD. PRATICA: 2018-002-185 

segue atto n. 102  del 09/01/2018  5 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 09/01/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Paolo Grigioni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 09/01/2018 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


